l. leges sacratissimae. &  
secundum hoc in princ.  
studij sunt offerenda do-  
na. & pro hac expositione  
optime facit quod  
sequitur, quaedam enim  
& ca. Sed an pro do nis  
quae hodie fiunt, possit  
agere doctor, cum ipse  
non loquitur cum pro-  
mittitur? Respō. sic, quia  
consentit: quod sufficit:  
vt. C. de dona. l. si quis  
argetur. §. si autem. de  
act. & obli. l. in quibus-  
cunque. & l. obligatio-  
num. in fi.

x Petuntur, vt hoc sala-  
rium ante promissionem.  
sic supra de oper. li. l.  
Campanus. & de iudi. l.  
obseruandum. & supra de  
origi. iur. l. ij. §. primus  
deinde. circa fi. l. & ibi  
de hoc not.

y Iudi, genitui casus.  
z Usurpatum est, id est per  
vsu obtentum.

a Quogiam dicitur, pro  
constituenda sibi mer-  
cede: vt. §. in princip. &  
sunt isti satyrici, qui lu-  
dendo & saltando reci-  
tabant. Accur.

b Iam & librariis, qui  
libros scribunt: vt in  
proce. dig. §. illud autem.

c Notariis, qui notas fa-  
ciunt, quae non sunt li-  
terae: vt. §. de bo. pos. l.  
sed culpa. §. si. Accur.

d Calculatoribus, hi sunt  
computatores, de quibus  
dicitur. C. de erro. cal.  
& §. de lib. cau. l. si. in fi.

e Tabulariis, i. tabellio-  
nibus: vt. C. de tab. per-  
totum. & ad hoc supra  
de pra. l. moris. in princ.

fferri.

\* Hic vide-  
tur text.  
qualiter sty-  
lus & con-  
suetudo pro  
lege haberi  
debent &  
obseruari,  
de quo ego  
addo vidē-  
dū. Guido.  
papam in  
praefatione  
suarum deci-  
ci. parlamē-  
ti: qui tamē  
ibi non alle-  
gat istum  
text. addo  
Ange. in §.  
ex non scrip-  
to. insti. de  
iure. na. ge.  
& ciui. in. i.  
& 2. col. vi-  
de gl in. c. i.  
§. notarius.  
in verbo, ta-  
xetur. de e-  
lectio. in  
prag. san.

In indice  
tit. additur,  
De [ variis  
& ] extraor-  
dinar. cog-  
nit. vt & in  
vulga edit.  
rectius. &  
plenius opi-  
nor quam  
hic,

- a Dicere, extraord. offi.  
iudi. implorato: vt. §. p-  
xi. §. medicorum. & in ip-  
sa rubrica, & §. de decr.  
ab ordi. fa. l. ambitiosa.  
§. si. petitur ergo consti-  
tuit & solui, licet a prin.  
non fuerit constituta mer-  
ces, vt dictis legibus. &  
ad idem. C. de profes. &  
me. l. medicos. libro. x.
- b Liberalium, artium, quae  
sunt grammatica & c. &  
sub. & quibusdā aliis, vt  
ha. l. habetur. Accur.
- c Continebuntur, sub stu-  
dio liberali. nā sunt. vij.  
quarū haec est vna. Acc.
- d Professorū, hos supra  
vocaui praepceptores.
- e Iustior, i. videt causa  
medicorum, cum hi & c. vt  
§. de decre. ab or. fa. l. j.
- f Sed & obstetrices, quae  
procurant mulierem in  
partu. vt. §. ad legem A-  
quil. l. Neratius. §. item  
si obstetrix. & medici-  
nas dant vt ibi, & hic.
- g Audiant, i. praesides  
petentes constitui & da-  
ri salariū. item fa. §. eod.  
§. ad nutricia.
- h Auricularū, aliās au-  
ricularius. & dicitur is  
qui aures aegras curat.  
aliās articularis, vt ar-  
thritidē intelligas. hoc  
sensu, vt is etiā medicus  
sit, qui articularis mor-  
bi sanitatem pollicetur,  
vel aurium doloris.
- i Vel dentium, i. sanita-  
tem pollicetur.
- k Non sunt ista, vel hoc,  
vel superius non, abun-  
dat. sic supra de damn. infec. l. fluminum. in principio.
- l Tametsi, id est quamuis.
- m Praedicatione, scilicet laudis. Accursus.
- n Mercenariam, id est mercedem ex opere capere: vt supra de vac.  
mu. l. in honoribus. §. philosophis. & C. de mu. pa. l. possessor. &  
idem videtur de poeta: vt. C. de profes. l. penul. Accursus.
- o Dicent, aliās dicet, scilicet praeses. non ergo doctor extra ordi-  
nem petit constitui salarium: vt hic. Sed contra. C. de profes. & me.  
l. medicos. in fine. Sol. ibi erat promissum: & sic potest peti: vt ibi.  
Item in aduocato secus: vt. §. in honorariis.
- p Sanctissima, quo ad animam: quia eius praepcepta concordant  
cum diuinis: vt supra de iusti. & iu. l. iustitia. §. iuris praepcepta.  
Item est firmissima quo ad mundum: vt institu. de re. diui. §. san-  
ctae. & per hoc videbatur debere reddi ius. sed quae pretio, & c. vt  
subiicit.
- q Aestimanda, potest ergo scientia donari, non vendi: vt hic, &  
supra de donat. l. Aquilius. sic. C. de epif. & cler. l. si quēquam. Sed  
arg. contra infra de regulis iur. l. cuius.
- r Honor, id est salarium: ideo sic dictum, quia honor est donanti,  
& cui datur. sic supra man. l. si remunerandi. qui debet dari pro fa-  
cultate & dignitate donantis: vt supra de admi. tur. l. cum plures.  
§. in primis. & etiam eius cui donatur: vt. C. de epif. audi. l. tam de-  
mentis.
- s Petitur, scilicet a scholari per doctorem.
- t Qui, scilicet honor.
- u Ingressu sacramenti, quod sacramentum fit a iudice per praesen-

auricula-  
rum.  
Aug. li. 3. c.  
vt. Alc. lib.  
2. parerg. c.  
15.  
Vide glo.  
in premio  
prag. sanc  
in §. quibus  
ad plenum.  
in verbo,  
specie.

Quoquo.

Quoquo plus est opus, scilicet quod quinquennio leges audiverit: v. C. de aduoc. diuer. iu. l. iubemus pro tempore. §. ne decetero. Item q. doctor iuret peritia iuris eum instructum: vt C. de aduo. diuer. iudi. l. nemini. per quæ remouet illiteratos qui quandoque petiti negotiorum postulant; quod possunt: vt argu. C. de iudi. l. pe. nisi sint liberi: vt C. de postu. l. ij. Itē per hoc remoueo procuratores, tutores, actores, & similes, qui licet causis operetur aliquo studio, non tamen sunt aduocati, vt reddatur eis ius pro salario constituēdo. quod ergo dicit, quoquo studio, id est siue in allegationibus tantū debet adesse, siue vsq; ad lit. cōtesta. tantū: vel in causa principali rārum: vel appel. vel vtraque: vel in certo loco: vel quolibet. quot autē modis petiē salarium aduocati, dic vt not. C. de suf. l. j.

Pro tractu. puta vt dilationem vnam acquirat. aliās pro tractu: aliās pro tractatu, id est pro consilio.

Si cui cautum est. id est promissum.

Honorarium. id est salarium.

More. de quota litis.

Suspensa lite. id est lite pendente qui iā cōpetat esse aduocatus, paciscatur de quota parte litis: vt sic sit quēdam societates, non valet: duplici ratione. Prima, quia lite pendente: vt C. de postu. l. quisquis. §. præterea. & arg. j. l. i. medicus. Alia, quia de quota quē & antea impediret: vt & hic intelligi potest, quasi suspēsiue lucrum inspiciat: qđ potest esse, & non esse: vt probatur. C. de procur. litem. & man. l. si contra licitum. & §. de pac. l. sumptus. & māda. l. si remunerādi. §. Maurus. & ad de quod no. C. de postu. l. si quis. & l. quisquis. §. præterea.

Summa. puta etiam de quota: vt hic videtur velle. nec lex aliqua prohibet: arg. §. de pac. do. l. licet.

Nomine palmarij. i. victoriæ. nam palma victoriā significat.

Cautum. subaudi, poterit peti quod promissum est.

Aureos. l. ad plus. nam minus quandoque datur: quod videndum pro modo causæ & aduocati: vt §. ea. l. §. in honorariis.

Repeti. dic si stat per aduocatum viuentem, non petit salarium: imō solum reddit: vt C. de cōdic. ob cau. l. si. si vero per casum mortis in sua persona contingentem, tunc obtinet quod hic dicitur, & C. de aduoc. di. iudi. l. post duos. §. j. & §. de leg. l. legatus autem. §. si. nec ob. C. de aduoc. di. iudi. l. petitionem. vt ibi not. & idem si est infirmus: vt §. de statulib. l. cum heres. §. Stichus. adeo vt si nihil fecerit, adhuc obtinet quod hic dicitur: licet quidam in actore distinguant, fuerat in mora contestandi, vel procedendi, & tunc obtinet quod hic dicitur. aliās de æquitate reddit. in reo indistincte dicūt reddi, si nihil erat factū. & hoc de æquitate dicunt. & pro eis. §. de condic. ob cau. l. si pecunia. & quod hic dicit, per ipsum non steterit: subaudiunt, sed per clientulū: quia dixerat aduocatus, paratus sum venire ad causam. econtra si steterit per clientulum, non reddit aduocatus: vt §. locati. l. qui operas. §. aduocati. Idēque si per fortuitum casum, & ex persona clientuli: vt si res petita interierit, ita quod reus non teneatur: vt

Tacit. lib. 11. Alcīa. li. 3. dispūc. ca. 6. Iste. §. facit pro aduocatis. & vide glo. in cano. magna pietas. de peni di. r. est famæ. in glo. circa. 6.

eoufque.

a] Vide in hunc locum Alcīa. lib. dispūc. 3 ca. 9.

supra de rei vindi. l. vti que. §. non etiam. Ex prædictis not. argumen. quod salarium in prin. est præstandum: pro quo est. C. de iudi. l. properandum. §. in honorariis. & C. de condic. ob cau. l. si. & loca. l. qui operas. §. j. eo. l. proinde. sed quid si aduocatus deserit causam vt desperatam? Respon. aut ex causa quam præuidere mus an de mutuis petitionibus possunt præfides cognoscere. Et putem debere admitti. P

II. IDEM libro primo Opiniorum.

De vsu aquæ, de riuis nouis inciuiliter institutis, item de equis alienis à sciente possessis, foetūque earum, & de damno dato per immisos in prædium suum vniuersos homines eos qui in plurium prædia distribui debuerunt, si modò id non ex auctoritate eius qui iubere potuit, factum est: præfides prouinciæ doceri oportere responsum est: vt is secundum rei æquitatem & iurisdictionis ordinem conuenientem formam rei det.

III. IDEM libro quinto Opiniorum.

Si medicus cui curandos suos oculos qui eis laborabat, commiserat, periculum amittendorum eorum per aduersa medicamenta inferendo, compulit vt ei possessiones suas contra fidem bonam æger venderet: inciuile factum præfides prouinciæ coercet, remque restitui iubeat.

Licet aduocatus non possit adimplere aduocationē propter casum fortuitum in eius personā contingentem: tamen totum salarium debet consequi. Bar.

IIII. PAVLVS libro quarto ad Plantium.

Diuus Antoninus Pius rescriptit, iuris studiosos qui salaria petebant, hæc exigere posse.

lis, id est naturalis obligatio, nisi ad antidora. Accur.

Hac omnia. scilicet habent locum. Accur.

Admitti. vt & §. §. sed & aduersus. & C. de senten. l. cum Papi & in auth. consequenter. Accur.

De vsu. CASVS Numerat tria capitula de quibus præfides debet cognoscere, id est de nouis riuis in ciuitate factis, itē de equabus à non domino possessis. Item de damno dato per immisos homines in prædium alienum. Fran.

Vsu aquæ. sub. id est, de riuis & c.

De equis. vel equabus. sic. §. de vsur. l. equis.

Debuerunt. puta in aliquo exercitu, vel cutia, puta haffiludiū. Accursus.

Eius. sciētis sic fieri: vt §. de auth. tu. l. j. in fi. & l. fi. Accur.

Medicis. CASVS Medicus oculorum malam medicinam dedit infirmo, vt scilicet ab eo extorqueret agros suos per emptionem: & extorsit. dicitur quod præfides prouinciæ iubebit hoc retractari: puniet etiam medicum. Fran.